su-i-au la Țarigrad, și acolo i s'au tămplat morte, și au fost mare jale tătine-său lui Costandin Vo[vo]jd și mări-sa, Doamnei Maricăi, de moarte fie-sa<sup>1</sup>. Și am scris eu, Costandin sin Mihai Clucer ot Netoți, ca să se știe, umblându văleat 7205 [1697], în meseța Iulie dni 9.

\*

P. 738 :

...și, rămăind păreții, în zilele lui Costandin Voevod, și multă pagubă se-au făcut<sup>2</sup>. Și am scris eu, Costandin sin Mihai Clucer, în zioa de S-ții Grig[ore], și, făcînd clacă cu vecinii la loc, casele le-au dres, iar de pagubă nimic n'au mai ales.

\*

P. 740 :

...apoi, mazilind împărăția de'n Domnie, dusu-i-au la Țarigrad, și acolo i s'au întâmplat moarte, făcînd un cocon : au murit și ia și coconul. Și au fost mare jale de acea Doamnă tăti-seu, lui Costandin Voevod, și mări-sa Doamnei Maricăi, și moașă-sa, Stanca Brîncoveanca, și surorilor și fraților ei, și toate rudeniile cu amară jale o plîngea<sup>3</sup>. Și au murit în luna lui Iul. dni 4, la leat 7205 [1697]. Și am scris eu, Costandin sin Mihai Clucer ot Netoți, pentru să să știe minte.

\*

P. 744 :

...au trăit cu Doamna lui Ilinca un an, și au murit e[le], și l-au îngropat în Mitropolia den Țirgoviște, și multă jale a avut Costandin Voevod și Doamna Marica de gineri-său Scarlatache<sup>4</sup>. Și am scris eu, Costandin sin Mihai Clucer ot Netoți, pentru ca să să știe minte, Avgust 2 zile, leat 7207 [1699].

\*

<sup>1</sup> Maria.

<sup>2</sup> E vorba de arderea unor case brîncovenesti.

<sup>3</sup> Cred că e vorba de aceeași fiică a lui Constantin Brîncoveanu, pomenită în însemnarea de mai sus, anume Maria, soția lui Constantin Duca, Domnul Moldovei, mazilit în 1695, despre care vorbește și Radu Greceanu, *Istoria Țerii Românești*, în *Magazin istoric*, II, 1846, p.

Adaug la documentele argeșene care s'au publicat până acum aceste două acte necunoscute Mi-au fost date spre transcriere și publicare de d. I. Conea, asistent universitar, care a stăruit îndelung în cercetarea geografică a ținutului din Nordul județului Argeș. Ele sînt în posesia d-lui Conea.

### I.

1709 (7217), Sept. 12. Cartea de judecată a vameșului Zamfir către diaconul Dumitru<sup>1</sup> și Ion Cizmaru din Titești, pentru o bute cu vin, care s'a vărsat.

† Dat-am cartea noastră de judecată lui Dumitru diiacon ot Titești și lui Ion Cizmariu precum să să știe că, aducînd o bute cu vin a jupânului Danciul și o au adus tot vinu, numai cînd au vrut să o descarce s'au întimplat de au sărit cercuri la un căpătii de bute și au cărsu vinul jumătate. Apoi jupânul Danciul așa bănuia că cuiul de la mijlocul cariului au ajunsu de au scos cercuri[le], dar noi așa am jurrat (*sic*) cu sufletele noastre cum nu s'au făcut de la cuiul acela paguba, ce s'au întamplat paguba, fiind cercurile slabe, au sărit; ci așa am adevărat cum ei să fie răbdători de chirie și dumnealui să fie răb[dă]tori, pentru că așa am aflat cu drept. Ačasta scriem.

Sept. 26 dni 7217.

*Запаръс Бауцотъс.*

### II.

1728 (7237), Noemv. 26. Zapisul diaconului Oprea din Titești, prin care vinde mai multe bucăți de pămînt popei Dimitrie.

† Adecă eu Oprea diiacon, snū pop[e]i Irimiei ot Titești, dat-am zapisul meu ca să fie de bun[ă] credință la mîna vāru-mieu pop[e]i

<sup>1</sup> Ctitor la biserica din Titești. V.

În afară de bibliografia dată de editori, ele au fost cunoscute și resumate pentru întăia oară de Engel, a cărui inserție o dăm în întregime<sup>6</sup>:

„A. Donation des Fuersten Roman, mittelst welcher er den Gebruedern Theodor, Petre, Michailo, Dumitru und Schursche Dragomire das Dorf Wikschany mit den beschriebenen Graenzen. ddo. 18 Nov. 6908=1400.

„B. Confirmation des Fuersten Alexander ueber die von dem Bojaren Schursche Dragomira seinem Sohne Ivaschka gegebene Haelfte des Dorfs Wikschany. ddo. 5 Febr. 6957=1429.

„C. Donation des Fuersten Stephan, worin geschrieben, dass der

<sup>5</sup> Bogdan, *Documentele lui Ștefan-cel-Mare*, I, pp. 331-3.

<sup>6</sup> J. Chr. Engel, *Geschichte der Moldau und Walachbey*, I, Halle 1804, pp. 74-5. Engel întrebuintează originalele; cf. *ibid.*, p. 73.

gedachte Fuerst das ganze Dorf Wikschany erkaufft, und solches dem Kloster Putna verliehen habe, ddo. 15 Maerz 6996 = 1488<sup>1</sup>.

După cum se vede, data primului document e greșită, dar este aceeași pe care o dau și alții<sup>1</sup>; la cel de-al doilea nu corespunde data zilei<sup>2</sup>, iar pentru mileniu este o evidentă greșeală de tipar: 6957 pentru 6937. Evident că datele admise de Costăchescu sînt cele bune.